
Wła dza go spo dar cza de fi nio wa na jest
w li te ra tu rze an glo ję zycz nej ja ko zdol -
ność jed nej fir my (okre śla nej ja ko źró dło
– so ur ce) do wpły wa nia swo imi za mia ra -
mi i dzia ła nia mi na in ną fir mę (okre śla nej
ja ko obiekt - tar get) [1]. French i Ra ven by -
li jed ny mi z pierw szych, któ rzy ba da li za -
gad nie nie wła dzy i jej pod staw w łań cu -
chach do staw [2]. We dług tych au to rów,
pod sta wo wym za ło że niem by ło wy róż nie -
nie do ty czą ce pię ciu pod sta wo wych źró -
deł wła dzy go spo dar czej: wła dzy for mal -
nej, przy mu su, cha ry zmy oraz wie dzy
eks perc kiej.

Wła dza for mal na jest zwią za na z po zy -
cją for mal ną w struk tu rze. Od no si się do
pra wa de fi nio wa nia za dań dla pod wład -
nych, któ re mu szą zo stać przez nich wy ko -
ny wa ne z po wo du ist nie nia obo wiąz ku wy -
peł nia nia po le ceń prze ło żo nych. Wszy scy,
któ rzy włą cza ją się do or ga ni za cji for mal -
nej, go dzą się na dys try bu cję wła dzy przez
nią, przez zwierzch ni ków i prze pi sy.

Na gra dza nie jest uza leż nio ne od moż -
li wo ści spra wo wa nia kon tro li da ne go
kie row ni ka nad rzad ki mi za so ba mi w or -
ga ni za cji. Pie nią dze i awans są ty po wy -
mi przy kła da mi war to ścio wych na gród,
któ re po wo du ją wy ko ny wa nie służ bo -
wych po le ceń przez pod wład nych, ma ją -
cych wpływ na na gro dę.

Przy mus jest „od wrot no ścią” na gro dy.
Pod po rząd ko wa nie się po le ce niom jest na -
gra dza ne, a brak dys cy pli ny i efek tów ka -
ra ny. Ka ry mo gą mieć cha rak ter for mal ny,
re gu lo wa ny przez struk tu ry i pro ce du ry
(ta kie jak niż sza pła ca, zwol nie nie), oraz
nie for mal ny (jak brak ak cep ta cji gru py,
przy dzie la nie cięż szych za dań itp.).

Cha ry zma opar ta jest na emo cjo nal nym
związ ku mie dzy li de rem a współ pra -
cow ni ka mi, cze go efek tem jest po dziw,
lo jal ność i od da nie. Wpływ te go źró dła
wła dzy wzra sta wów czas, gdy za cho wa -
nia li de ra sta ją się wzor cem do na śla do -
wa nia dla gru py.

Wie dza od no si się do zdol no ści, umie -
jęt no ści i „zna jo mo ści rze czy” przez li de -
ra, bę dą cych źró dłem je go wła dzy. Wła -
dza ta jest tym więk sza, im pod wład ni są
bar dziej prze ko na ni o tym, że mo gą się
cze goś uży tecz ne go na uczyć od li de ra lub
w ja kiś spo sób sko rzy stać z je go mą dro -
ści lub do świad cze nia.

W po szcze gól nych kon cep cjach wła dzy
go spo dar czej po szu ki wa no róż nych źró -
deł wpły wu przy wód cy na in nych uczest -
ni ków -pod wład nych, ba da jąc ich efek tyw -
ność. Uzy ska ne wy ni ki by ły in te re su ją ce,
choć czę sto nie spój ne. Stwier dzo no mię -
dzy in ny mi, że wy ko rzy sta nie po zy cji for -
mal nej i na gra dza nie ja ko pod staw wła -

dzy naj czę ściej pro wa dzi ło do wy so kiej
efek tyw no ści i sa tys fak cji z pra cy; ka ra -
nie -po wo do wa ło ni ską efek tyw ność i ni -
ską sa tys fak cję, na to miast uży cie wie dzy
i cha ry zmy sprzy ja ło więk sze mu za an ga -
żo wa niu i więk szej efek tyw no ści [3].
Pod sta wo wym wnio skiem pły ną cym
z tych ujęć by ło do strze że nie róż nych źró -
deł wła dzy oraz od mien nych efek tów uży -
cia róż nych ich kom bi na cji. Wy ko rzy sta -
nie jed ne go ty pu wła dzy nie pro wa dzi do
ocze ki wa nych re zul ta tów, lecz uży cie od -
po wied niej mie szan ki wła dzy for mal -
nej, cha ry zmy i wie dzy istot nie pod no si
efek tyw ność przy wód cy.

Ta be la 1 przed sta wia pod sta wy wła dzy
go spo dar czej i moż li we po wo dy, dla
któ rych jed na stro na mo że do mi no wać
nad dru gą. W li te ra tu rze przed mio tu
nie ma jed no znacz ne go zda nia, jak wła -
dza go spo dar cza wpły wa na in te gra cję
łań cu cha do staw. Na gra dza nie i przy mus
po zo sta ją naj bar dziej oczy wi sty mi i ogól -
nie uzna ny mi pod sta wa mi wła dzy, wska -
zu jąc na zdol ność fir my po sia da ją cej
wła dzę do po śred ni cze nia w ko rzy ściach
pły ną cych na przy kład z udzia łu w zy -
skach, z re duk cji kosz tów lub ka ra niu
pod wład nej jej fir my po przez dyk to wa -
nie wa run ków zmniej sze nia kosz tów
lub re zy gna cji ze współ pra cy. In ne pod -
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Tab. 1. Pod sta wy wła dzy w łań cu chu do staw.

1. Na gro da

2. Przy mus

3. Wie dza

4. Cha ry zma

5. Wła dza for mal na

Źró dło za cho wu je zdol ność do po śred ni cze nia w zy skach
obiek tu.

Źró dło utrzy mu je zdol ność do ka ra nia obiek tu.

Źró dło ma do stęp do wie dzy i umie jęt no ści obiek tu.

Iden ty fi ko wa nie się ze źró dłem war to ścią dla obiek tu

Obiekt wie rzy w na tu ral ne pra wa do wła dzy przez źró dło

Źró dło ma pra wa są do we do wła dzy nad obiek tem

Pod sta wy wła dzy Opis

Pro du cen ci za są dza ją do dat ko wy udział w in te re sach
do staw com

Pro du cen ci re zy gnu ją ze współ pra cy z do staw ca mi.

Do staw ca pra gnie uczest ni czyć w pro gra mie Hon da
BP

Do staw cy pra gną współ pra co wać ze źró dłem w ra mach
pro gra mu Chry sler`s Exten ded En ter pi se

Do staw cy uwa ża ją się za dru go rzęd ne ogni wo w łań -
cu chu do staw

Do staw ca i pro du cent utrzy mu ją praw ny kon trakt sprze -
da ży

Prze mysł sa mo cho do wy – przy kład

Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie M. Ma lo nii, W. C. Ben ton, Po wer in flu en ce in the sup ply cha in, Jo ur nal of Bu si ness Lo gi stics, vol. 21, no. 1, 2000,
s. 50.
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sta wy wła dzy go spo dar czej mo gą rów nież
od gry wać zna czą cą ro lę w łań cu chach do -
staw. Na przy kład wła dza wy ni ka ją ca
z po sia da nia wie dzy w da nej dzie dzi nie
mo że być po strze ga na przez in ną fir mę
ja ko war to ścio wa dla niej sa mej. In ną
pod sta wą wła dzy mo że być po wo ły wa nie
się i iden ty fi ka cja na ryn ku ze swo im sil -
nym part ne rem. W koń cu wła dza for mal -
na, któ ra skła da się za rów no z prze sła -
nek na tu ral nych oraz praw nych, na
pod sta wie któ rej fir ma wie rzy w pra wo
do po sia da nia wła dzy przez in ną fir mę [4].

Aby uła twić zgłę bia nie wie dzy na te mat
wła dzy go spo dar czej wie lu ba da czy po dzie -
li ło wła dzę ze wzglę du na róż ne ka te go -
rie, mię dzy in ny mi wła dzę po śred nią i bez -
po śred nią, zwią za ną z przy mu sem i bez
przy mu su. Dla roz wa żań wła dzy w łań cu -
chu do staw naj bar dziej od po wied nią ka -
te go rią jest po dział na wła dzę po śred nią
i bez po śred nią. Wła dza wpły wa na ele men -
ty (za ufa nie, współ pra ca, za an ga żo wa nie,
kon flikt, roz wią zy wa nie kon flik tu), któ re
są kry tycz ne dla efek tyw nej in te gra cji łań -
cu cha do staw. Tak więc wła dza od gry wa
waż ną ro lę w for mo wa niu i utrzy ma niu
związ ków w łań cu chu do staw.

Na pod sta wie ba dań w róż nych ga łę -
ziach prze my słu ba da cze usta li li, że [5]:
● wła dza wy ni ka ją ca z wie dzy ma po zy -

tyw ny wpływ na re la cje do staw ca -od -
bior ca

● przy mus i praw na wła dza wpły wa ne -
ga tyw nie na obu stron ne re la cje

● wła dza wy ni ka ją ca z dzie le nia się ko -
rzy ścia mi zwią za ny mi z re duk cją kosz -
tów nie do wo dzi ni cze go

● wła dza mo że być uży ta ja ko na rzę dzie
kre owa nia in te gra cji łań cu cha do staw.
Ostat ni punkt wska zu je na to, że wła -

dza go spo dar cza ma istot ny wpływ na in -
te gra cję part ne rów w łań cu chu do staw,
ale nie jest z gó ry okre ślo ne, czy jest to
wpływ po zy tyw ny, czy ne ga tyw ny. Je śli

przed się bior stwa nie bę dą świa do me
swo jej wła dzy i za leż no ści za cho dzą cych
w łań cu chu do staw, mo że przy czy nić się
to do ne ga tyw nych skut ków in te gra cji.
Tym sa mym nie zna ny jest wpływ in te gra -
cji na klu czo we kom pe ten cje firm, tym
bar dziej, że dla wie lu firm to wła śnie za -
rzą dza nie łań cu chem do staw jest klu czo -
wą kom pe ten cją.

Dzia ła nia po dej mo wa ne w ra mach łań -
cu cha do staw są de fi nio wa ne ja ko umie -
jęt ność osią ga nia po żą da nych ce lów, co
po twier dza ją ba da nia em pi rycz ne pro wa -
dzo ne na ame ry kań skim ryn ku sa mo -
cho do wym. Ba da nia te wy ka za ły, że zin -
te gro wa ne re la cje do staw ca – ku pu ją cy
mo gą istot nie wzbo ga cić wy daj ność
i efek tyw ność ca łe go łań cu cha do staw. Po -
nie waż wła dza mo że wpły wać na re la cje
mię dzy fir ma mi, któ re na pę dza ją in te gra -
cję łań cu cha do staw, mo że ona rów nież
mieć wpływ na spraw ność łań cu cha. Za -
tem, na stęp nym eta pem w ba da niu wła -
dzy w łań cu chu do staw jest prze śle dze -
nie kon se kwen cji re la cji opar tej na wła dzy,
na wy daj ność łań cu cha do staw. Je śli wy -
daj ność w istot ny spo sób za le ży od zin -
te gro wa nych re la cji, to zna cze nie świa do -
mo ści wła dzy jest zwie lo krot nio ne.

Wie lu ba da czy stwier dzi ło, że fir my po -
sia da ją ce wła dzę bę dą się cie szyć więk -
szą zy skow no ścią oraz, że współ pra ca
w ob rę bie łań cu chów do staw mo że
zwięk szyć ogól ną ren tow ność. Naj bar -
dziej wła ści wa dy cho to mi za cja śro do wi -
ska łań cu cha do staw opar ta jest na ne go -
cjo wa nych i nie ne go cjo wa nych źró dłach
wła dzy (me dia ted and non -me dia ted po -
wer so ur ces). Ne go cjo wa ne źró dła wła -
dzy, któ re obej mu ją na gro dę, przy mus
i wła dzę for mal ną, cha rak te ry zu ją się
wpły wem ja ki fir ma do mi nu ją ca w spe cy -
ficz ny spo sób sto su je wo bec fir my pod -
wład nej. In ten cją jest spo wo do wa nie
pew nych bez po śred nich dzia łań. Ne go -

cjo wa ne pod sta wy wła dzy re pre zen tu ją
kon ku ren cyj ne i ne ga tyw ne za sto so wa -
nia wła dzy, tra dy cyj nie ko ja rzo ne z teo -
rią or ga ni za cji. Z dru giej stro ny, nie ne go -
cjo wa ne źró dła wła dzy, któ rych orien ta cja
jest bar dziej re la cyj na i po zy tyw na, obej -
mu ją wie dzę i cha ry zmę. Te pod sta wy
wła dzy wy stę pu ją ja ko na tu ral na część
trans ak cji biz ne so wych mię dzy ku pu ją -
cym a sprze daw cą i nie wy mu sza ją in ten -
cji ze stro ny fir my dzier żą cej wła dzę.
W za sa dzie fir ma ma ją ca wła dzę mo że na -
wet nie uświa da miać so bie, że ist nie ją nie -
ne go cjo wa ne pod sta wy wła dzy.

Licz ni ba da cze łań cu chów do staw
stwier dzi li, że fir my, któ re po sia da ją
wła dzę ma ją ten den cję do uży wa nia tak
zwa nych „nie -wy mu sza ją cych stra te gii”
(non -co er ci ve in flu en ce stra te gies), co wy -
ni ka lo gicz nie z kon cep cji, że sto so wa nie
przy mu su mo że wy sta wiać na ry zy ko ko -
rzyść pły ną cą z po sia da nia wła dzy (po wer
ad van ta ge). Po nad to, au to rzy wy ka zu ją,
że tech ni ki nie wy wie ra ją ce przy mu su
wzma ga ją ko rzyść pły ną cą z wła dzy. In -
ni na to miast – wręcz prze ciw nie – uwa -
ża ją, że fir my po sia da ją ce wła dzę w łań -
cu chach do staw ma ją ten den cję do
ko rzy sta nia z ne go cjo wa nych stra te gii
wła dzy (me dia ted po wer stra te gies), co
praw nie uza leż nia fir my i wy ma ga mniej -
sze go na kła du ne go cja cji z part ne ra mi [6]. 
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